
REGIONE PIEMONTE BU16 18/04/2019 
 

Provincia di Asti 
DP n. 11 del 5/04/2019 ad oggetto "ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA - ISTITUTO 
D’ISTRUZIONE SUPERIORE A. MONTI DI ASTI. 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO" 
 

IL PRESIDENTE 
 

Premesso che  in data 22/11/2006 è stata sottoscritta l’Intesa Istituzionale tra la Regione Piemonte e 
la Provincia di Asti per la realizzazione d’interventi strategici per lo sviluppo del territorio, secondo 
gli obiettivi stabiliti dal governo regionale; 
preso atto che l’articolo 6 dell’Intesta Istituzionale prevedeva, al fine di individuarne la scansione 
temporale, le risorse, i soggetti responsabili, il monitoraggio e la verifica degli obiettivi da 
conseguire, la stipula di Accordi di Programma tra la Regione e gli Enti interessati; 
preso atto che in data 25/02/2008 e’ stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Regione 
Piemonte e la Provincia di Asti per la realizzazione degli interventi di edilizia scolastica riguardanti 
l’Istituto d’Istruzione Superiore A. Monti e l’Istituto d’Istruzione Superiore Alfieri di Asti nel quale 
era previsto il recupero funzionale della “ex-caserma Giorgi”, per ampliamento dell’Istituto 
d’Istruzione Superiore A. Monti; 
visto il decreto del Presidente nr. 10 del 24/05/2012, con il quale la Provincia di Asti ha avviato il 
procedimento per la sottoscrizione dell’Accordo di Programma riguardante l’intervento di Edilizia 
Scolastica per il recupero funzionale dell’ex caserma Giorgi; 
visto il decreto del Presidente della Provincia di Asti nr. 11 del 29/06/2012 con il quale è stata 
indetta la Conferenza dei Servizi per l’approvazione del Progetto Definitivo nonché l’esito positivo 
della suddetta, approvato con determina del Responsabile del Procedimento nr. 1054 del 
13/03/2013; 
preso atto che con delibera 122 del 31/07/2013 il Commissario Straordinario provvedeva 
all’approvazione in linea tecnica del Progetto Definitivo redatto con le modifiche ed integrazioni 
richieste in conferenza dei servizi; 
preso atto che con delibera 183 del 27/11/2013 il Commissario Straordinario provvedeva 
all’approvazione del progetto definitivo primo stralcio, per un importo pari a euro 5.900.000; 
richiamato il decreto del Presidente nr. 14 del 22/10/2018 con il quale è stato individuato il 
responsabile del procedimento dell’opera in oggetto, unitamente all’ufficio di supporto 
tecnico/amministrativo, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.L.gs. 50/2016; 
preso atto che negli incontri intercorsi tra gli Enti è emersa la necessità di aggiornare il progetto 
definitivo per consentire il rinnovo dell’Accordo di Programma tra Enti propedeutico al 
finanziamento ed alla realizzazione dell’opera; 
visto l'art. 34 del Decreto Legislativo 267 del 18/08/2000 riguardante la definizione e l'attuazione di 
opere, di interventi o programmi mediante gli accordi di programma; 
visto l’art. 15 della Legge 241 del 7/8/1990 e s.m.i. in materia di accordi tra pubbliche 
Amministrazioni; 
tutto ciò premesso 

 
DECRETA 

Articolo 1 – Avvio del procedimento 
1. Il presente avvio del procedimento è finalizzato alla stipula di un nuovo Accordo di Programma 
riguardante l’intervento di edilizia scolastica per il recupero funzionale della ”ex-caserma Giorgi” 
necessario per l’ampliamento della sede dell’Istituto d’Istruzione Superiore A. Monti di Asti in 
attuazione dell’Intesa Istituzionale sottoscritta in data 22/11/2006. 
  



Articolo 2 – Soggetti interessati 
1. Al raggiungimento dell’Accordo di Programma sono interessati i seguenti Enti: 
- Regione Piemonte; 
- Provincia di Asti; 
- Comune di Asti 
2. Qualora fosse necessario per il raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Accordo di 
Programma, è data facoltà al Responsabile del Procedimento, su proposta degli Enti interessati, di 
convocare altri soggetti pubblici. 
  

Articolo 3 – Responsabile del Procedimento e dell’attuazione dell’Accordo di Programma 
1. Il Responsabile del Procedimento, ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia di Asti, nr. 
14 del 22/10/2018, è l’Arch. Roberto Imparato dirigente dell’Area Patrimonio, Edilizia, 
Pianificazione Territoriale, Trasporti e Protezione civile. 
2. L’ufficio di supporto RUP è individuato nei seguenti funzionari: 
- supporto amministrativo: dott. Michele Maldonese funzionario vicario del Servizio Patrimonio, 
Manutenzione Fabbricati e Gestione dei Servizi; 
- supporto tecnico: geom. Giuliano Dezzani funzionario del Servizio Progettazione e Direzione 
Lavori Edili; 
3. Il Responsabile del Procedimento è anche Responsabile dell’attuazione dell’Accordo di 
Programma (RAP) con il compito di coordinare gli altri Enti interessati dall’Accordo nonché la 
vigilanza sull'attuazione del medesimo, secondo la metodologia ed i tempi stabiliti dalla normativa 
vigente. 
 

Articolo 4 – Iter procedurale 
1. Il procedimento dovrà svolgersi in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 34 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. in merito al raggiungimento degli obiettivi ed al coordinamento delle azioni 
necessarie per la sottoscrizione dell’Accordo di Programma nonché secondo quanto disposto 
dall’art. 14 e ss. della Legge 241/90 e s.m.i. in merito alla convocazione ed al funzionamento della 
Conferenza dei Servizi. 
2. In qualità di Ente promotore dell’Accordo di Programma presiederà la Conferenza dei Servizi, 
finalizzata al raggiungimento degli obiettivi, il Presidente della Provincia Asti o un suo delegato 
nominato con il provvedimento d’indizione della Conferenza. 
3. Il termine entro cui dovrà concludersi il procedimento è prescritto, salvo proroghe stabilite 
congiuntamente dagli Enti interessati, dall’art. 8 della Legge Regionale 14 del 14/10/2014. 
  

Articolo 5 - Pubblicazione 
1. Il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione: 
- sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 
- all’Albo Pretorio dell’Ente in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 
- sul sito dell’Ente dedicato agli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza. 
2. Il presente provvedimento sarà inoltre comunicato agli Enti interessati dall’Accordo. 
 

IL DIRIGENTE - 
(Imparato Roberto) 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
(Marco Gabusi) 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 


